
 

Via  XXV Aprile snc - 67100 L’Aquila 
Telefono: 0862645321/332/307 – Fax0862645364 - E mai: cinzia.savini@comune.laquila.gov.it 

www.comune.laquila.it 

      Settore Attività Produttive 

 

ORDINANZA N.  54  DEL 02.04.2015 

 

Oggetto: 88° Adunata Nazionale Alpini – Scadenza  inoltro SCIA per  vendita 

e/o somministrazione al pubblico di alimenti e bevande 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

la Città dell’Aquila ospiterà la 88° edizione dell’ Adunata Nazionale degli Alpini che avrà  culmine  

domenica  17 maggio con la sfilata di decine di migliaia di alpini; la manifestazione  determinerà  

un elevato afflusso di persone e mezzi tali da richiedere un’adeguata offerta di servizi commerciali 

a beneficio dei partecipanti e visitatori della manifestazione; 

 

in conseguenza di quanto sopra con delibera di G.C. n. 518/2014 l’Amministrazione Comunale  ha 

ritenuto doveroso dover incoraggiare i titolari di attività produttive all’apertura continuativa di 

negozi e pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande, anche in orario serale e 

con la concessione di spazi pubblici esterni  appositamente attrezzati; 

 

Considerato che: 

tutto il territorio cittadino nel periodo compreso tra il 14 ed il 17 maggio 2015 è interessato dalla 

manifestazione; 

l’eccezionalità e complessità organizzativa dell’evento comportano la necessità di considerare la 

molteplicità degli aspetti di impatto sulla Città; 

 

risulta necessario porre un limite temporale alla presentazione della  SCIA per l’esercizio di attività 

temporanee di vendita e/o somministrazione di alimenti e bevande, onde consentire idonei controlli 

ed accertamenti di quanto segnalato; 

 

la somministrazione temporanea effettuata nei termini di legge rappresenta pur sempre uno 

strumento utile per fronteggiare la eccezionale richiesta di servizi da parte dei partecipanti e 

visitatori dell’Adunata; 

 

Ritenuto pertanto di invitare tutti i titolari di autorizzazione ad inoltrare SCIA di somministrazione 

temporanea in aree  esterne  ( pubbliche e/o private)  alla loro attività entro e non oltre il 20 aprile 

2015; 

 

 

 

 



 

Via  XXV Aprile snc - 67100 L’Aquila 
Telefono: 0862645321/332/307 – Fax0862645364 - E mai: cinzia.savini@comune.laquila.gov.it 

www.comune.laquila.it 

 

Ritenuto inoltre che tutti coloro che intendano esercitare in maniera temporanea attività di 

commercio o somministrazione nei giorni dell’Adunata in strutture e/o aree attrezzate,  conformi 

per l’attività segnalata, debbano ugualmente inoltrare la SCIA entro i suddetti termini; 

 

Vista la L.R. 11/2008 in materia di commercio e somministrazione al pubblico di alimenti e 

bevande; 

 

Visti il D.L. 6.12.2011, n. 201 convertito in L. 22.12.2011 n. 214 ed il D.L. 24.01.2012 n. 1 

convertito in L. 24.03.2012 n. 27; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 50; 

 

ORDINA 

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, tutti i titolari di autorizzazione 

per la vendita e/o la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande che intendano occupare    

le aree esterne ( pubbliche e private)  alla propria  attività,  in occasione della 88°  Adunata 

Nazionale Alpini 2015 devono inoltrare al competente SUAP, attraverso il canale telematico 

impresainungiorno.gov.it. ,  le relative SCIA entro e non oltre il 20 aprile 2015. 

 Le stesse devono  essere inoltrate munite di NIAS sanitaria. 

Parimenti  tutti coloro che intendano esercitare in maniera temporanea attività di commercio o 

somministrazione nei giorni dell’Adunata in strutture e/o aree attrezzate,  conformi per l’attività 

segnalata, devono ugualmente inoltrare la SCIA entro i suddetti termini; 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune e sul Sito 

Istituzionale e trasmesso a tutte le Associazioni di Categoria affinchè ne venga data ampia 

pubblicità presso i propri associati. 

 

La presente viene inoltre trasmessa alla Polizia Municipale ed a tutti gli organi di Polizia 

Giudiziaria per quanto di competenza. 

 

Il presente provvedimento è definitivo ed esecutorio; contro lo stesso può essere proposta 

impugnazione dinanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla sua 

notificazione o comunicazione. Alternativamente, entro 120 giorni dalla notificazione e 

comunicazione, può essere presentato ricorso al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971.  

 

 

 IL DIRIGENTE                                                                                IL SINDACO 

F.to Ing. Lucio Nardis                                                              F.to  dott. Massimo Cialente 


